SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SJPI-SAD-SECAD

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 21/2016

MATERIAL BIBLIOGRÁFICO

A União,  por  intermédio da Justiça Federal  de Primeiro Grau - PI,  com registro no CNPJ/MF n.
05.445.642/0001-18  e  sede  na  Avenida  Miguel  Rosa,  7315,  Redenção,  Teresina-PI,  neste  ato
representada pelo Diretor do Foro, Juiz Federal Agliberto Gomes Machado, brasileiro, casado, CPF nº
226.907.863-20,  RG nº 550.352-SSP/PI, residente e domiciliada nesta Capital, doravante designada
simplesmente JUSTIÇA FEDERAL - PI , nos termos da lei n. 10.520/2002, Lei n. 8.666/93 e suas
alterações, Decreto n. 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, em face da classificação da proposta
apresentada no Pregão Eletrônico n. 10/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor
Beneficiário M.A. PONTES EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS E INFO RMÁTICA
LTDA,  CNPJ: 02.237.480/0001-34, com sede na av. Patrocínio Paulista, 204, Sala 01, JD Triana, São
Paulo/SP, CEP: 03.552-000  telefone (11) 2957-0789, e-mail vivian@mapontes.com.br , representada
pela  Sra. Maria Alice Julio Correia Munis Pontes, CPF n. 035.381.748-14, conforme abaixo:

ITEM QDE UNID DESCRIÇÃO
PERCENTUAL
DE DESCONTO

01 260 Und

Códigos  jurídicos  secos,  anotados,  comentados  ou
interpretados;  Constituições  secas,  anotadas,
comentadas  ou  interpretadas;  Coletâneas  ou
consolidações de legislação diversas secas, comentadas,
anotadas ou interpretadas, inclusive vade-mécum (gerais
ou especializados); Dicionários jurídicos.

20,01%

02 700 Und

Materiais  bibliográficos  do  ramo  do  direito;  outras
áreas,  especialmente  de  Informática,  Tecnologia  da
Informação,  Gestão  de  Pessoas,  Psicologia,
Administração,  Contabilidade,  Finanças,  Controle
Interno,  Documentação  e  Informação,  Comunicação,
Relações Públicas,  Ciência Política,  Engenharia Civil,
Arquitetura, Língua Portuguesa e Obras de Referência.

20,01%

Este Registro de Preços tem vigência até 15/11/2017. O extrato desta Ata será publicado no DOU.

As especificações técnicas e demais exigências constantes do Decreto n. 7.892/2013, do Processo SEI
N. 1598-22.2015.4.01.8011 e Pregão Eletrônico N. 10/2016 integram esta Ata de Registro de Preços,
independentemente de transcrição.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a
Justiça Federal - PI e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal.

:: SEI / TRF1 - 3107940 - Ata de Registro de Preços :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 22/11/2016 13:24

Teresina, 16 de novembro de 2016.

Agliberto Gomes Machado

Diretor do Foro

Maria Alice Julio Correia Munis Pontes

Representante Legal da empresa M.A. PONTES EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS E
INFORMÁTICA LTDA

Documento assinado eletronicamente por Agliberto Gomes Machado, Diretor do Foro, em
16/11/2016, às 15:39 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Alice Julio Correia Munis Pontes, Usuário
Externo, em 22/11/2016, às 13:31 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 3107940 e o código CRC F24DF87D.

Av. Miguel Rosa, 7315 - Bairro Redenção - CEP 64018-550 - Teresina - PI - http://portal.trf1.jus.br/sjpi/
0001598-22.2015.4.01.8011 3107940v3

:: SEI / TRF1 - 3107940 - Ata de Registro de Preços :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 22/11/2016 13:24

Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111800168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Espécie: ATA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO No- . 18/2016. Pro-
cesso: 1.827/2016; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª
Região, CNPJ nº. 35.734.318/0001-80; Registrada: V.T.A. MACHA-
DO DE ARRUDA EIRELI - EPP, CNPJ 16.667.433/0001-35; Objeto:
Eventual aquisição de material de expediente, para este Tribunal, con-
forme condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 18/2016; Valor
total registrado: R$ 128.656,00; Vigência: 12 meses, não podendo ser
prorrogada, a contar de sua assinatura; Assinatura: 18/10/2016; Des.
Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Re-
gistrador e a Srª. Vanessa Teixeira Albuquerque Machado de Arruda,
pela Registrada. A ata está disponível no site: http://www.trt19.jus.br;
Informações: tel.: (82) 2121-8182; Publicação DOU: 18/11/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO No- 17/2016 UASG 080021

Processo: 008012/2015 . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de Suporte e Treinamento para o
produto ORACLE VM Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
18/11/2016 de 08h00 às 15h30. Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia,
3104 Lagoa Nova - NATAL -  RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080021-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: UASG 080021 O link para oedital estará dispónível
no site www.trt21.jus.br em Transparência - Licitações - Editais

SONIA MARIA RAMOS FURTADO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2016) 080021-00001-2016NE000040

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Proc 32.935/14. 2º Termo Aditivo ao Contrato 03/15. Objeto: rea-
justar o valor remanescente de R$ 393.969,84, a contar de 10/12/15,
utili zando INCC de 7,4724%, acumulado no período de 10/12/14 a
09/12/15 para R$ 423.408,89; realizar acréscimos no valor de R$
15.267,39 e supressões no valor de R$ 44.709,08; prorrogar o prazo
de execução da obra por 251 dias, de 12/03/16 a 17/11/16. Fun-
damento Legal: alínea 5.3 do Contrato original, nos arts. 40, XI , 55,
III , 57, §1º, III  e 65, I "a" e "b", §1º todos da Lei 8.666/93. Con-
tratante: TRT 23ª Região. Contratada: Apolus Engenharia Ltda-EPP.
CNPJ 36.915.163/0001-41. Assinatura 16/11/2016. Signatários: Ama-
deu Rodrigues Gonçalves/TRT; Julio Hirochi Yamamoto/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CREDENCIAM ENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 028/2016, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e MARINS CONSULTÓRIOS MÉDICOS-ME. OBJETO:
Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à Saúde, na
especialidade indicada no Anexo I. FUNDAMENTO LEGAL: Autos
do Processo Administrativo Nº. 0711/93- TRF - 1ª Região, Lei
8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-
SOCIAL , aprovado pela Resolução N. 670-006 de 04/06/2003. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02301056920040001.ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.3900.NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE000085,
de 22.01.2016, destinados à cobertura de despesas para todos os
credenciados, pessoa jurídica, prestadores de serviços na área de saú-
de, do TRF 1ª Região. VIGÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE
ASSINATURA: 16.11.2016.Assinado por: Cláudia da Costa Tou-
rinho Scarpa, pelo credenciante, e por seu Administrador Marcelo
Ramos de Oliveira, pelo credenciado.

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 52/2016 - UASG 090012

Nº Processo: 11726882016401 . Objeto: Pregão Eletrônico - Reforma
das instalações elétricas, de climatização, cabeamento estruturado e
adequação de layout do Núcleo de Tecnologia da Seção Judiciária da
Bahia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2016 de 08h00
às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes,
2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADO R - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-52-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOI S
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2016) 090012-00001-2016NE000182

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2016 - UASG 090023

Nº Processo: 11984-95.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de etiquetas, por meio do Sistema de Registro de Preços. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 18/11/2016 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo
BRASILIA -  DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090023-05-52-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/12/2016 às 14h00 nosite www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de discordância existente entre as especificações
descritas no Comprasnet e as especificações técnicas constantes deste
Edital, prevalecerão as últimas.

MARCELA HELEONORA HORTA
ASSUMPCAO GOUVEIA

Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2016) 090023-00001-2016NE000194

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 46/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da li citação supracitada,
processo Nº 10580-09.2016. , publicada no D.O.U de 03/11/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de televisão.
Novo Edital: 18/11/2016 das 12h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra
02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA  - DFEntrega
das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2016, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2016) 090023-00001-2016NE000194

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

RETI FICAÇÃO

No EXTRATO DE CONVÊNIO, de 04/11/2016, publicado
no Diário Oficial da União de 17/11/2016, Seção 3, página 148,
referente ao Convênio 08/2016 cujo objeto consiste na cessão de
servidores ocupantes de cargo público efetivo do quadro de pessoal
da Prefeitura de Juína, sem ônus para o município, onde se lê: "... Sr.
HERMES LOURENÇO BERGAMIM, Prefeito Municipal de Mi-
rassol D´Oeste." leia-se: "Sr. HERMES LOURENÇO BERGAMIM,
Prefeito de Juína."

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 190-007/2016. CONVENENTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CON-
VENIADA : Fundação Sulmineira de Ensino - Faculdade de Direito
Sul de Minas - FDSM. OBJETO: Propiciar a alunos de cursos de
graduação da Instituição a realização de estágio nas dependências da
Justiça Federal em Pouso Alegre. VIGÊNCIA : De 25/10/2016 até
24/10/2021. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico nº
0017642-91.2016.4.01.8008e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATU-
RA: 25/10/2016. Assinado por: Juíza Federal Diretora da Subseção
Judiciária de Pouso Alegre, a Dra. Tânia Zucchi de Moraes, pela
Convenente, e os Srs. Saulo Jésus Sales e Leonardo de Oliveira
Rezende, pela Conveniada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: A União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA : RODNA TRAVEL VIA-
GENS E TURISMO LTDA-ME. OBJETO: Acordam as partes em
rescindir o contrato nº 005/2015, de serviços de agenciamento de
viagens para a JFMG, a partir de 16/11/2016, com ônus do pa-
gamento dos serviços até 15/11/2016. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo nº 15378-04.2016 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINA-
TURA: 14/11/2016. Assinado por: Diretora da Secretaria Adminis-
trativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Contratante, e a
Sra. Edna Maria Braga de Pinho Aguiar, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 1598-22.2015.4.01.8011. Objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob
demanda, de fornecimento e entrega de materiais bibliográficos na-
cionais para a biblioteca da Justiça Federal de Primeiro Grau no
Piauí. ATA/FORNECEDOR/ITENS/PERCENTUAL DE DESCON-
TO: ATA N. 21/2016 - M.A, PONTES EDITORA E DISTRIBUI-
DORA DE LIV ROS E INFORMÁTICA LTDA; CNPJ:
02.237.480/0001-34 - Itens: 01 - 20,01%; 02 - 20,01%. Íntegra da
ARP: Comprasnet e www.jfpi.jus.br. Validade: 15/11/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ARP Nº 12/2016, PAe 853-96.2016.4.01.8014; GEREN-
CIADOR: Justiça Federal - Seção Judiciária do Tocantins, Diretor da
Sec. Administrativa, Ricardo Antonio Nogueira Pereira; FUNDA-
MENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013; VIGÊNCIA:
17/11/2016 a 16/11/2017; ASSINADA EM: 17/11/2016; OBJETO:
Registro de preços para execução futura de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de condicionadores de ar. FORNECEDOR: E.
R. Ramos-ME; CNPJ 17.113.163/0001-83; Representante legal - Edi-
nélio Rocha Ramos; REGISTRO: 53 itens; VALOR GLOBAL:
R$36.800,00.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 66/2016 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2016/357 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos médicos e odontológicos (autoclave, estetos-
cópio, eletrocardiógrafo digital portátil , esfigmomanômetro, cinta
multiuso, reanimador pulmonar manual e carro de emergência), con-
forme Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 18/11/2016 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Al-
mirante Barroso, 78/11º Andar, Centro - Rio de Janeiro Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090016-05-66-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/12/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO BOSCO OLIVEIRA COELHO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2016) 090016-00001-2016NE000071

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Contratada: RMY Fiore Rio Comércio e Serviços Ltda - Epp; PROC:
EOF2016/263.02; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800088; data:
14/11/2016; valor: R$ 3.358,00

Contratada: Marcenaria Mundo do Pica Pau Comércio e Indústria
Ltda; PROC: EOF2016/263.03; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800089; data:
14/11/2016; valor: R$ 1.728,00

Contratada: Rejane Aparecida Bota Ribeiro; PROC:
EOF2016/263.04; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800090; data:
14/11/2016; valor: R$ 804,00

D Contratada: Horizonte Comércio de Abrasivos e Complementos
Ltda; PROC: EOF2016/263.05; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800091; data:
14/11/2016; valor: R$ 3.139,80

Contratada: Lide Construtora e Comércio de Material de Construção
Ltda; PROC: EOF2016/263.06; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800092; data:
14/11/2016; valor: R$ 2.526,59

Contratada: R. W. Reis Comércio e Serviços Ltda - Me; PROC:
EOF2016/263.07; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800093; data:
14/11/2016; valor: R$ 570,90

Contratada: Elite Comércio, Representação e Serviços Prediais Ltda;
PROC: EOF2016/263.08; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800094; data:
14/11/2016; valor: R$ 2.630,00

Contratada: TP dos Reis Comercial; PROC: EOF2016/263.09; OBJ:
materiais civis; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED: 339030;
NE: 2016NE800095; data: 14/11/2016; valor: R$ 1.241,00

Contratada: Alpha Nice Material para Construção Ltda; PROC:
EOF2016/263.10; OBJ: materiais civis; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2016NE800096; data:
14/11/2016; valor: R$ 1.990,80

Contratada: Itaca Eireli;  PROC: EOF2016/263.11; OBJ: materiais ci-
vis; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE:
2016NE800097; data: 14/11/2016; valor: R$ 7.015,75